SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 - 2º ANDAR – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6118)

E-MAIL: ppghaunifesp@gmail.com
ATA Nº 32 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 21 de março de

2017, às 14 horas e 23 minutos, na sala 215.

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e dezessete, às quatorze horas e vinte e três 1

minutos, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na 2

sala 215 no campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: Angela Brandão 3

(coordenadora), José Geraldo Costa Grillo (vice-coordenador), Ana Maria Pimenta Hoffman, 4

André Luiz Tavares Pereira, Cássio da Silva Fernandes, Elaine Cristina Dias, Flavia Galli Tatsch, 5

Ilana Goldstein, Leticia Coelho Squeff, Manoela Rossinetti Rufinoni, Marina Soler Jorge, 6

Vinicius Spricigo, Virginia Gil Araujo, Yanet Aguilera V. F. de Matos e a representante discente 7

Vivian Berto. Professor doutor Jens Michael Baumgarten está em afastamento. A reunião teve 8

início com a ordem do dia: 1. Aprovação da ata da 31ª reunião ordinária: aprovada por 9

unanimidade, com uma abstenção. 2. Verba PROAP – homologação da distribuição por 10

rubricas: no ano de 2017, o programa receberá R$ 10.083,33, dos quais foram distribuídos: R$ 11

5.083,33 para diária nacional e R$ 5.000,00 para diária internacional. 3. 12

Homologações/aprovações de bancas de defesa: aprovadas as bancas de defesa de Denise 13

Avelino Corrêa (com a ressalva de que encaminhe novo formulário constando um suplente 14

externo); Indira Ferreira Faria; Caolina Barbosa de Melo, Fellipe Eloy Teixeira Albuquerque 15

(com a ressalva de que encaminhe novo formulário constando um suplente externo); e Marcela 16

Dantas Camargo.  4. Aprovações de pedidos de prorrogação: aprovados os pedidos de 17

prorrogação de prazo de Edy Carlos Leite da Silva; Diana Oliveira dos Santos; Paula Vaz 18

Guimarães de Araújo; Renan de Andrade Varolli (prorrogação de qualificação e de prazo); Síntia 19

Cristina da Cunha. Aprovado pedido de trancamento por 3 meses de Marco Aurélio Fernández. 20

5. Bolsas CAPES – redistribuições: restante do tempo da bolsa de empréstimo da Pró-reitoria 21

será distribuído para as alunas Amanda Ferreira Santos e Daniela Calvo Rodrigues Dionízio e a 22

bolsa CAPES-DS será dada à aluna Andréia de Alcântara. 6. Revisão do Projeto de Mestrado e 23

Criação do Doutorado: revisão do projeto pode ser implementada para 2018 (próxima seleção), 24

tendo em vista que a nova configuração de linhas já pode ser pensada. A tabela de pontuação 25

vigente será mantida, por enquanto. 7. Eleição Coordenador PPGHA: homologação inscrições 26

candidatos: homologada a inscrição do único candidato: José Geraldo Costa Grillo. No dia 27

22/03, iniciam as votações, que serão até o dia 04/04. 8. Seleção 2018: a comissão da seleção 28

permanecerá a mesma. Proposta de estrutura para a seleção: prova escrita; prova de idioma; 29

projeto e entrevista. 9. Candidatura a Pós-doutorado: aprovada candidatura da pesquisadora 30

Danielle Manoel dos Santos Pereira, com a orientação do professor André Luiz Tavares Pereira. 31

Informes: as Jornadas de HA, que ocorrerão em novembro/17, foram aprovadas com recurso 32

financeiro da FAPESP, e também foi feito pedido para o edital de eventos PAEP. Nos dias 10 e 33

11 de maio ocorrerá o Colóquio “Aby Warburg e sua tradição”. A reunião se encerrou às 34

dezessete horas e dez minutos. Sem mais, eu, Fernanda Maria Alves Lourenço, secretária 35

executiva do Programa de Pós-Graduação em História da Arte, lavrei a presente ata que será 36

assinada por mim e pela coordenadora. 37

______________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

_____________________
Angela Brandão